
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 01 de outubro de 2020                                                      ANO XIV/ EDIÇÃO Nº. 071
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a)Adjunto(a) do Município 

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR   
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

Sec r e t á r i o (a )  Adjunto(a) d e  Go v ern o  

EDILSON PEREIR A DE FR EITAS  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Galeria Gentil Cardoso,20 – 2º Andar - Centro 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-136 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.01.10/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência o(a) Sr.(a) DAV I BEZER R A D E  

OLIVEIR A ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .62 5 .29 3 - 6 1 ,  RG  

n º .  2 00 6 01 4 15 1 63 4 e  O AB/CE n º  3 1 .55 4  para, na ausência do(a) 

Sr (a )  M YRL A GOME S C AVALCA NTE,  portador(a) do CPF nº. 
016.690.273-09 e RG nº. 2004002112241 – SSPDS-CE, como Ordenador 

(a) de Despesas da Secretaria de Cultura do Município de Crateús-CE, 

compreendido entre o período de 01 de outubro a 30 de novembro de 

2020, responder e assinar quaisquer atos administrativos da esfera de 

competência do (a) Ordena do r (a) . 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de outubro do ano de 2020. 
 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.01.10/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência o(a) Sr.(a) DAV I BEZER R A D E  

OLIVEIR A ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .62 5 .29 3 - 6 1 ,  RG  

n º .  2 00 6 01 4 15 1 63 4 e  O AB/CE n º  3 1 .55 4  para, na ausência do(a) 
Sr (a )  RO GÉRIO  A UGU STO ORIA NO ,  p o r t ad or (a )  d o  

CPF nº .  2 7 8 .1 7 4 .34 8 -8 3  e  RG  nº .  3 7 8 3 5 7 99 2 , como 

Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de Meio Ambiente do 

Município de Crateús-CE, compreendido entre o período de 01 de 

outubro a 30 de novembro de 2020, responder e assinar quaisquer atos 

administrativos da esfera de competência do (a) Ordena do r (a ) . 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de outubro do ano de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 003.01.10/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência o(a) Sr.(a) VELLUMA 

LORHAI NE FÁT IM A D A S ILVA M ARQ UES,  portador(a) do 

CPF nº. 034.572.423-21 e RG nº. 2006005085500 SSPDF-CE, para na 
ausência do(a) Sr (a )  EMA NO ELL YGOR COUTI NHO DE 

CAST RO,  portador(a) do CPF nº. 010.087.713-33 e RG nº. 

2003014128646, como Ordenador (a) de Despesas da Procuradoria 

Geral do Município de Crateús-CE, compreendido entre o período de 01 

de outubro a 30 de novembro de 2020, responder e assinar quaisquer atos 

administrativos da esfera de competência do (a) Ordena do r (a ) . 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de outubro do ano de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

SECRETARIA DE SAUDE 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM nº 014/2020/CMS-Sec. 

Saúde/Crateús-CE. 

Conselho Municipal da Saúde do Município de Crateús 

 

Dispõe sobre o retorno para alterações nas metas  
Pactuadas no Plano Municipal de Saúde Referente ao ano 

de 2020. 

 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Crateús-CE,  no uso das 

prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal 

nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 497 de 05 de abril de 2016. 
 

CONSIDERANDO a declaração de pandemia pela Organização Mundial de 

Saúde (OMS) e o Estado de Calamidade Pública reconhecida pelo decreto 
legislativo nº06 de 20 de março de 2020 e da Emergência de Saúde Pública 

da importância internacional decorrente do corona vírus covid-19 decretada 

pelo Ministro de Estado da Saúde em 03 de fevereiro de 2020 nos termos do 
disposto na lei nº13.979 de 06 de fevereiro de 2020. 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 071                      Crateús, 01 de outubro de 2020.  

 

02 

Resolve: Art. 1º Autorizar a Gestão Municipal a e 

fetuar alterações nas metas no plano municipal de Saúde para o ano de 2020 
em virtude do Estado de Calamidade Pública decorrente do corona vírus 

covid-19: 

 
SALA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, em Crateús, aos 01 de 

Outubro de 2020 

 

Bruno Rafael Alves de Almeida - Presidente do Conselho Municipal de 

Saúde de Crateús-CE. 

 
Domingos Moreira de Melo Filho - Vice Presidente do Conselho Municipal 

de Saúde de Crateús-CE. 

 
Francisco Jardel Ferreira Lima - Secretário Geral do Conselho Municipal 

de Saúde de Crateús-CE. 

 

Maria Natalia Mouta de Oliveira -  Secretária Adjunta do Conselho 

Municipal de Saúde de Crateús-CE. 

 

HOMOLOGO a Resolução CMSC nº 014/2020. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

 

PORTARIA Nº. 001.01.10/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições e a 

necessidade da Administração, tendo em vista o pedido de exoneração feito 

de próprio punho, datado do dia 21 de outubro de 2020, RESOLVE 
exonerar o(a) servidor(a) ANDRÉ MONTEZUMA SALES 

RODRIGUES, portador do CPF nº. 737.737.273-72 e RG nº. 

93002305631- SSPDS-CE, CTPS 7748779 SÉRIE: 001-0 CE, cargo: 
Odontólogo – Secretaria de Saúde, admitido(a) em 03 de dezembro de 2007, 

conforme seu pedido expresso, com data de inicio em 01 de outubro de 

2020. 
Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de outubro do ano de 2020. 

 

Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************* 

PORTARIA Nº. 002.01.10/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 
requerimento expresso da parte interessada, Retorno de Licença 

Remunerada ao (a) Servidor (a) HELOIZA PEREI RA VIEIR A , 

p or t ad o r (a )  d o  CPF N º .  5 5 9 .58 0 .44 3 - 2 0  e  RG Nº .  
0 0 8 .94 7 .40 8 5  SSP - CE, CTPS 088581 SÉRIE: 00007-CE, cargo: 

Professora,  Admissão: 04 de junho de 1991, matrícula: 1107,  conforme 

Parecer Jurídico nº 078/2020-PGM de 29 de setembro de 2020 e 

Requerimento Expresso próprio,  com retorno a partir de 01 de outubro 

de 2020 . 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de outubro do ano de 2020. 
 

Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 003.01.10/2020. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE notificar da 

Aposentadoria do(a) Sr.(a) MARIA DE JESUS ANTUNES DE MENEZES,  
portador(a) do CPF Nº.244.292.443-91, RG Nº 0072373384 SSP-CE, CTPS: 

034876 SÉRIE: 00011 CE, cargo: Auxiliar de Enfermagem – Secretaria de 

Saúde, Admissão: 01 de setembro de 2007, Matrícula: 2661, conforme 
Concessão de Aposentadoria por Tempo de contribuição - decorrente de Ação 

Judicial, pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido no dia  
20 de outubro de 2020, com data de inicio da aposentadoria fixada em 20 de 

julho de 2020,  nº. do Benefício 192229389-7, conforme documento recebido 

pela Secretaria de Gestão Administrativa em 20 de outubro do ano de 2020.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de outubro do ano de 2020. 

 
Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 

*************************************************************

*************************************************************
*************************************************************

************************************************************* 

 

 


